Συνελήφθη δὲ (1) ὑπὸ Ἡρώδου, ἐπὶ ἀρχιερέως (2) Φιλίππου Τραλλιανοῦ, ἀνθυπατεύοντος Στατίου (3) Κοδράτου, βασιλεύοντος δὲ εἰς τοὺς αἰῶνας Ἰησοῦ Χριστοῦ φῆ δόξα, τιμὴ, μεγαλοσύνη, θρόνος αἰώνιος, ἀπὸ γενεᾶς εἰς γενεάν. Ἀμήν.

XXXII. *Salutatio. Epistolæ transcriptores.*

Ἐρρῶσθαι ὑμᾶς εὐχόμεθα, ἀδελφοί, στοιχοῦντας τῷ κατὰ τὸ Εὐαγγέλιον λόγῳ Ἰησοῦ Χριστοῦ μεθ' οὐ δόξα τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ καὶ ἀγίῳ Πνεύματi, ἐπὶ σωτηρίᾳ τῇ τῶν ἀγίων ἐκλεκτῶν· καθὼς ἐμαρτύρησεν ὁ μακάριος Πολύκαρπος, οὗ γένοιτο ἐν τῇ βασιλείᾳ Ἰησοῦ Χριστοῦ πρὸς τὰ ἔχνη εὑρεθῆναι τῆμάς!

Ταῦτα μετεγράψατο μὲν Γάιος (4), ἐκ τῶν Εἰρηναίου, μαθητοῦ τοῦ Πολυκάρπου, ὃς καὶ συνεπόλετος τῷ Εἰρηναίῳ. Ἐγὼ δὲ Σωκράτης ἐν Κορίνθῳ ἐκ τῶν Γαίου ἀντιγράφων ἔγραψα. Ἡ χάρις μετὰ πάντων.

Ἐγὼ δὲ πάλιν Πιόνιος ἐκ τοῦ προγεγραμμένου ἔγραψα, ἀναζητήσας αὐτὰ, κατὰ ἀποκάλυψιν φανερώσαντός μοι τοῦ μακαρίου (5) Πολυκάρπου· καθὼς δηλώσω ἐν τῷ καθεξῆς· συναγαγὼν αὐτὰ ἡδη σχεδὸν ἐκ τοῦ χρόνου κεκμηκότα, ἵνα κάμε συναγγέγραψιν τὸν Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς μετὰ τῶν ἐκλεκτῶν αὐτοῦ, εἰς τὴν οὐρανίου βασιλείαν αὐτοῦ (6), φῆ δόξα, σύν Πατρὶ καὶ ἀγίῳ Πνεύματi, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

politanus Chorographus *Siculorum fastorum* auctor qui legit 'Απριλίων. Verum enim Polycarpi natalem in 26 Martii esse statuendum, et Asiani anni ratio et magni Sabbati character evincit, licet apud Latinos 26 Jan., apud Græcos 23 Febr. celebretur. Ex quibus etiam characteribus manifeste deprehenditur anno vulgaris æræ Christianæ 169, et imperii M. Aurelii nono passionem ejus contigisse. Usser. cui antipulatur Pagius ad ann. 167, n. 3, et 4. Anni 161 rem agit Stieren. *Über das Todesjahr Justin's*, in Illegenii, *Zeitschrift für die histor. Theol.*

A est autem ab Herode, sub pontifice Philippo Tralliano, proconsule Statio Quadrato, regnante autem in saecula Iesu Christo; cui sit gloria, honor, maiestas, thronus sempiternus, a generatione in generationem. Amen.

Optamus, fratres, vos valere ac incendere in evangelico sermone Iesu Christi; cum quo gloria sit Deo, et Patri et Spiritui sancto, ob sanctorum electorum solutem; quemadmodum beatus Polycarpus martyrium pertulit, ad cujus vestigia utinam inveniamur in regna Iesu Christi!

Atque hæc ex codice Irenæi, discipuli Polycarpi, descriptis Caius, qui et ipse cum Irenæo conversatus est. Ego vero Socrates Corinthi et Caii exemplari B hæc descripti. Gratia sit cum omnibus.

Et posthæc ego Pionius ex suprascriptis hæc exaravi, postquam illa perquisivissem, et beatus Polycarpus ea per revelationem mihi manifestasset, ut in sequentibus declarabo, collegi ea, propemodum ex temporis diuturnitate fatiscentia, ut me quoque cum electis suis in regnum suum cœlestis colligat Dominus Jesus Christus, cui sit gloria, cum Patre et Spiritu sancto, in saecula saeculorum. Amen.

1842, fasc. I, p. 34.

(1) Particulam δὲ addit Jac. e cod. Paris.

(2) Qui prius (c. 12) 'Αστροφης, nunc ἀρχιερεύς appellatur. Usser.

(3) Ms. male Στατίου.

(4) Fortasse Caius, presbyter ille Romanus.

(5) Hæc verba τοῦ μακαρίου e codd. Paris. et Barocc. restituit Jacobsonus.

(6) Verba εἰς τὴν... αὐτοῦ prætermiserat Usserius. Jac.

EVARISTUS PAPA

NOTITIA

(Ex libro pontificali Damasi papæ, ap. Mansi, *Concil.*, I, 621. — Varias lectiones et notas ad hunc locum Libri Pontificalis vide *Patrologia Latina* tom. CXXVII, col. 1135).

Evaristus natione Græcus, ex patre Judæo nomine Juda, de civitate Bethlehem, sedit annos novem, menses decem, dies duos. Fuit autem temporibus Domitiani et Nervæ Trajani, a consulatu Valentis et Veteris, usque ad Gallum et Braduam consules. Martyrio coronatur. Hic titulos in urbe Roma divisit presbyteris. Et septem diaconos ordinavit, qui custodirent episcopum prædicantem, propter stylum veritatis. Hic fecit ordinationes tres per mensem Decembrem, presbyteros sex, diaconos duos, episcopos per diversa loca quinque. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano sexto Kalendas Novembres. Et cessavit episcopatus dies XVIII.

EVARISTI PAPÆ

EPISTOLÆ ⁽¹⁾

(MANSI, *Concil.*, collect., t: I, col. 623.)

EPISTOLA PRIMA.

AD OMNES EPISCOPOS AFRICANOS.

De ordine diaconorum et legitimo conjugio, atque de fide et non ¹ injuriandis episcopis aut lacerandis.

Dilectissimis fratribus universis Africæ regionis episcopis, Evaristus.

Consulentibus vobis, fratres charissimi, ² quid super his quæ in vestris continebantur scriptis vi- sum nobis esset, vel quid docilis ratio persuaderet, aut quid a beatis apostolis nobis traditum aut cu- stoditum remaneret, optantes, ut retulisti, nostris institui ³ documentis, hæc vero rescribimus: Siquidem dilectio vestra normam secuto prudentium, ad sedem apostolicam referre maluit, quasi ad caput, quid deberet de rebus dubiis custodire, potius quam usurpatione præsumerit.

I.

Quot in civitate diaconi esse debeant

⁴ Diaconi, qui quasi oculi videntur esse episcopi in unaquaque civitate, juxta apostolorum constituta septem debent esse, ⁵ qui custodiant episcopum prædicantem, ne aut ipse ab insidiatoribus quoque modo infestetur, aut laedatur a suis, aut verba di- vina, detrahendo aut insidiando, polluantur vel despiciantur, sed veritas spirituali redoleat servore, et pax prædicata labiis, animi cum voluntate con- cordet.

II.

De uxore ducenda.

⁶ Similiter custoditum et traditum habemus, ut

¹ In ms. collectionis Isidori Paris. soc. Jesu desunt quæ sequuntur; et de non, etc. ² Innoc. ep. III, 4, 22. ³ instrui. ⁴ 93, distinct. : *Diaconi, qui quasi oculi.* ⁵ Neocæs. 14, ex versione Dionysii. ⁶ 30, quæst. 5: Aliter legitimum non; Et in Decr. Ivo. lib. vi. ⁷ ms. legitimo. ⁸ Hincmar. *de divorcio Lotharii.* ⁹ detur. ¹⁰ detur. ¹¹ 30, quæst. 5: Taliter legit, § Ita peracta. ¹² ms. generantur. ¹³ ms. ms. legitime. ¹⁴ ms. dubitantur. ¹⁵ Ita libri omnes miss. et editi, cum Gratiano, Magistro sentent. iv, dist. 25. Ivone in *Decr. et Pannom.*, aliisque. Nec Contio credimus ad edictum Henrici II, pag. 14 et alibi, legi dicenti in suo ms. etiamsi voluntas... vel vota, etc. HARDUINUS. ¹⁶ ms. suffragaverit.

(1) Suppositiæ Contio aliisque eruditis catho- licis.

(2) « Aliter enim legitimum non sit conjugium nisi ab his. » Qua ratione Evaristus hac epistola sequen- tibus verbis, ad legitimum matrimonium requirit, ut sponsa a paronymphis ad ecclesiam ducatur, uxor cum precibus et oblationibus a sacerdote be- nedicatur, et ut postea biduo aut triduo vacent orationi, etc., eadem ratione consensum parentum ad legitimum et verum connubium exigit; scilicet, quod in foro externo licitum ac validum esse non debeat præsumi, sed potius pro adulterio haberis, nisi cum prædictis conditionibus sit contractum. Cum igitur ipsis hereticis testantibus certum sit in foro conscientiæ, ad veritatem et essentiam matri- monii duas prædictas conditiones non requiri, etiam certum esse fateri debent, quod consensus parentum ad verum matrimonium contrahendum non sit ita

A uxor legitime ⁷ viro jungatur. Aliter enim legit- imum (ut a patribus accepimus, et a sanctis apo- stolis, eorumque successoribus traditum inveni- mus), non sit conjugium ⁸, nisi ab his (2) qui su- per ipsam fœminam dominationem videntur habere, et a quibus custoditur, uxor petatur, et a parenti- bus aut propinquioribus sponsetur, et legibus do- tetur ⁹, et suo tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum precibus et oblationibus a sacerdote benedica- tur, et a paronymphis, ut consuetudo docet, custo- dita et consociata a proximis, tempore congruo petita legibus dotetur ¹⁰, et solemniter accipiatur, et biduo vel triduo orationibus vacent, et castita- tem custodian, ut bonæ soboles generentur, et Do- mino in actibus suis placeant. ¹¹ Taliter enim et Domino placebunt, et filios non spurios, sed legiti- mos atque hereditabiles generabunt ¹². Quapropter, filii charissimi et merito illustres, fide catholica suffragante, ita peracta legitima ¹³ scitote esse con- nubia. Aliter vero præsumpta, non conjugia, sed aut adulteria, aut contubernia, aut stupra, vel for- nicationes, potiusquam legitima conjugia esse non dubitate ¹⁴, nisi voluntas ¹⁵ propria suffragata fu- erit ¹⁶, et vota succurrerint legitima. Nam fructus divinus est, præcepta divina custodiare. Ea quoque deserere, præsumptionem fieri, nulli dubium est. Cur ergo indignum est, unitatem Ecclesiæ custodi- re? Ideinque omnes pariter et sentiamus, et pro- nuntiemus. Si enim aliter præsumpta fuerint, per- dunt profecto ipsi transgressores seipso, qui semet-

necessarius, quasi sine hoc, matrimonium inter duas personas habiles contractum, in foro con- scientiæ nullum sit. Evaristus igitur hoc decreto hujus epistolæ non voluit significare prædictas om- nes conditiones esse necessarias, ita ut, si una vel altera desit, irrum sit matrimonium; sed ita legi- tum esse conjugium, si illa omnia adhibentur; contra autem, si nulla earum adhibita sit, et con- jugium occulte sine testibus, et sine illa celebri- tate contrahatur, legitimum haberi non possit, non quidem in conscientia, sed in foro externo, et apud Ecclesiam, quæ de occultis non judicat. Contractum itaque matrimonium, non ex necessitate sacra- menti, sed tantum ex honestate et pietate, qua per legem Dei parentibus suis obstringitur, parentum suorum consensum requirant. Ita Bellarminus *De sacramento matrimonii*, lib. i, c. 20, et communiter omnes scholastici, hunc locum Evaristi interpre-

ipsos decipiunt. Hæc cunctis¹⁷ recitanda per omnes Ecclesias Africanas, scripta dirigite, et istis connectite quas adjunximus litteras præfectorum¹⁸, ut de his¹⁹ quæ inique laudantur, si quid tale, probari poterit, judicium fiat, et inhibita coerceantur, et præterita mala et illicita conjugia, si doceantur admissa, digna severitate corripiantur. De cætero vero caveantur talia per omnes Ecclesias, ne Ecclesiæ sanctitas, per nostram fatigata negligentiam, perdat privilegia quæ est per viros venerabiles consecuta.

De his vero, quibus ab insidiatoribus fatigamini, unde et nos consulere, et a nobis edoceri inter cætera voluistis, eo quod sint quidam qui arbitrantur de Patre solo dictum esse (3), « quia ipse solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem²⁰; » ita eos apostolicis percutite ferulis, et divinis redarguite præceptis²¹. Non enim solus Pater sine Filio lucem inaccessibilem habitat; quia ubi Pater est, ibi etiam Filium esse indubitabiliter credendum est. Nam si solus Pater sine Filio, quod dicere nefas est, lucem habitat inaccessibilem, necesse est, ut sequestratam Pater a Filio habeat mansionem,

Quod si ita est, quoniam modo idem Filius ad dexteram Patris astans a beato martyre Stephano dicitur conspici, si Pater secundum eos solus dicitur sedibus lucis contineri. Absit hoc a sensu fidelium Christo in unitate fidei adhærentium; quoniam, sicut non obest Filio, cum solus dicitur Pater lucem inaccessibilem habitare, ita non obest Patri, cum Sapientia, quæ est Filius, dicitur gyrum cœli sola circuire. Pater itaque, cum sit invisibilis et ingenitus in se, in Filio, a se inenarrabiliter genito, mansisse ac requievisse monstratur, ipso Filio in propheta loquente: « Qui me genuit, requievit in tabernaculo meo²². » Et in Evangelio: « Pater in me manens, facit opera hæc²³. » Et: « Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius, qui est in sinu Patris²⁴. » Si enim in sinu Patris erat Filius ab initio, et ex corde Patris verbum bonum eructatum est, quomodo non in corde paterno consistens, lucem cum eodem inaccessibilem habitasse credendus est? Nunquid Pater absque ulla luce in Filio potuit commanere, aut in tabernaculo Filii sine eadem potuit requiescere, eum idem Filius « candor sit æternæ lucis, et speculum sine macula deitatis²⁵. » Salomon superquam salutem suam dilexisse se dicit, in cuius specie semper delectari gestivit? « Su-

¹⁷ Innoc. ep. 12 ad Aurelium Carthag. ep. sub finem: « Unde plagi merito arguas Mercatorem, eumve a quo delusus est. » ¹⁸ prophetarum iu qq. cc. ¹⁹ ms. unde his. ²⁰ I Tim. vi. 16. ²¹ Ithac. ad vers. Uvar. 66. ²² Eccli. xxiv. 12. ²³ Joan. xiv. 10. ²⁴ Psal. xlii. 3. ²⁵ Psal. xxxv. 10. ²⁶ Matth. xvii. ²⁷ I Joan. v. 20. ²⁸ Hactenus verca ipsissima resp. Ithacii sive Idacii Clari adversus Warimadum Arianum, cui fabricator hujus epistolæ laciniam pro more attexit ex ep. I Joan. v.

tantur, Sev. BIN. — De hoc loco, qui certe lubricus est, vide deer. concil. Trid. *De reformatione matrimonii.*

(3) *Quod sint quidam qui arbitrantur de Patre*

A per salutem et speciem, » inquit, « dilexi illam, et pro luce proposui habere eam, quoniam inexstingibile est lumen ejus²⁹. » Hanc ergo David propheta lucem desiderans, anxius proclamat, dicens: « Emitte lucem tuam et veritatem tuam³⁰. » Iterum: « In lumine tuo videbimus lumen³¹. » In hujus igitur luminis claritate Filius seipsum in monte tribus discipulis præostendit; qui, metu mortis perterriti, prostratique in faciem, sibi vitæ finem adesse senserunt³². Hanc (inquam) lucem in se fuisse demonstrans Filius proclamabat, et, ut in eadem incederent, discipulos præmonebat: « Cum lucem habetis, » inquit, « ambulate in luce³³. » Et iterum: « Ego sum lux hujus mundi: qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ æternæ³⁴. » Et evangelista: « Erat lux vera, ait, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum³⁵. » Si hæc lux, quæ credentibus promittitur, in Filio esse probatur, et cum æterno æterna esse dicitur, quomodo a vobis ab inaccessibili luce Patris Filius separatur? Si enim Filius, « Deus verus et vita æterna est³⁶, » sine dubio in hac luce simul cum Patre habitare credendus est, quam nullus modo nostrum, in hoc mortali corpore constitutus, potest aliquatenus contueri; sed dum apparuerit, tunc vere illum videbit sicuti est, qui ejus censpectibus fuerit dignus coaptari. Et non sicut Moyses cæterique prophetae per ænigmata et figuram, sed ipsam veraciter in Filio, secundum Apostolum, contuebitur deitatis imaginem. Nam si hunc eumdemque prophetae sub testimonio, subsequente sereno mentis intuitu, investigare volueris, invenies Filium non posse ab hac luce Patris penitus separari; quoniam cum solum Filium dixerit in terra cum hominibus conversatum, Patrem ab illo, non est credendum fieri alienum. «³⁷ Si testimonium enim hominum accipimus, testimonium Dei maius est. Quoniam hoc est testimonium Dei quod maius est, quia testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet, testimonium Dei in se. Qui non credit in Filium, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus de Filio suo. Et hoc est testimonium, quoniam vitam æternam dedit nobis Deus, et hæc vita est in Filio ejus. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium Dei, non habet vitam. Hæc scribo vobis, ut sciatis, quoniam vitam habetis æternam qui creditis in nomine Filii Dei. Et hæc est fiducia quam habemus ad eum, quia quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.